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ASSUNTO - Autoriza o Poder Executivo a premiar as escolas
de samba participantes do Desfile Oficial de
Carnaval de 2009.

APRESENTANTE(S) sr. Prefeito Municipal
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MENSACEM N®__2/09
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Senhor Presidente

g
\(@,“J\ ’

Encaminhamos para analise dessa
Camara Municipal o Projeto de Lei anexo, que visa autorizar o Poder
Executivo a premiar as escolas de samba participantes no Desfile Oficial de
Carnaval de 2009.

A propositura decorre da reunido, copia
da anexa Ata, realizada entre a Promotoria de Justica de Cidadania de Sao
Vicente, representante desta Prefeitura, a presidenta da Associagao das
Escolas de Samba de Sdo Vicente e presidentes das seguintes agremiagdes:
Escola de Samba Unidos do Beira Mar; Escola de Samba Ultima Hora; Escola
de Samba Imperatriz da Ilha; Escola de Samba Académicos de Sao Vicente;
Escola de Samba Aguia Vicentina e Escola de Samba Império Dourado, onde
ficou acordada a concessio, pela Prefeitura, de prémio a cada uma das 6 (seis)
escolas, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), totalizando R$
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).

Destacamos que o valor da premiagao
sera repassado a Associagdo das Escolas de Samba de Sao Vicente, para
posterior rateio e ficando liberagao de importancia condicionada a prestagao
de contas da subvengdo concedida as referidas escolas de samba e sua
aprovagdo pela Contabilidade da Prefeitura.

O Projeto de Lei tem por objetivo
premiar o esfor¢o de dirigentes e integrantes das escolas, que se envolvem
com o Desfile por longo periodo de tempo, muitas vezes abdicando de
compromissos pessoais e familiares, sempre com a finalidade de proporcionar
a populagdo vicentina e aos turistas que nos visitam em grande nimero nessa

época do ano, uma festa popular digna das tradigoes do Carnaval. Q

MOD. 252 }‘}K



Cidade Monumento da Histéria Pdtria | - g; 3
Cellula Mater da Nacionalidade P e
) 9L| 09 1
Mensagem n° 02/09 f1.02

Temos certeza de que poderemos
contar com o apoio dessa Cadmara Municipal na aprovagdo da propositura, que
por sua relevancia solicitamos seja deliberada no prazo previsto no art. 57 da
Lei Organica do Municipio.

Aproveitamos oportunidade para

gnisideracao.

Exmo. Sr.

Vereador Paulo Lacerda

DD. Presidente da Camara Municipal
Sao Vicente — SP
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DOCUMENT® Ne*_9/09

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a premiar
as escolas de samba participantes do
Desfile Oficial de Carnaval de 2009.
Proc. n° 002/09

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder prémio
as escolas de samba participantes do Desfile Oficial de Carnaval de 2009, no
valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para cada uma das 6 (seis) escolas,
totalizando R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), a ser disponibilizado
até 16 de margo de 2009.

Paragrafo unico — O valor da premiagdo de que trata
o caput sera repassado a Associagdo das Escolas de Samba de Sao Vicente,
para posterior rateio e a liberagao fica condicionada a prestagdo de contas da
subvengdo concedida as escolas de samba e sua aprovagao pela Contabilidade
da Prefeitura.

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei onerardo as verbas
orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposigdes em contrario.
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IC 52/07-A - DCC

ATA DE REUNIAO

Aos nove dias do més de Dezembro de 2.008, na sala da Promotoria de Justi¢a
de Sao Vicente, presentes a Dra. Flavia Maria Gongalves, Promotora de

Justica da Cidadania, O Sr. Prefeito Municipal, Tércio Augusto Garcia Jr., a”

Dra. Flavia de Lima Cunha, Secretaria de Negécios Juridicos, a presidente da
Associagdo das Escolas de Samba de S&do Vicente, Ana Lucia Varela (fls.

384385), e os presidentes das Escolas de Samba Unidos do Beira Mar, Sr.
AN
Edson Vieira (fls. 238), Escola de Samba Ultima Hora, Sr. Edson Jacinto

Cortez (fls. 328), Escola de Samba Imperatriz da Ilha, Sra. Arlete Basilio da
Silva, neste ato representada por seu filho e secretario, Sr. Valdery Carauba
da Silva Jr. (fls. 275/276), Escola de Samba Académicos de Sao Vicente, Sr.
Jose Eduardo Ribeiro (fls. 285/286), Escola de Samba Aguia Vicentina, Sr.
Adnilson Torres de Oliveira (fls. 226) e Escola de Samba Império Dourado,
Sr. Jodo Francisco Garcia (fls. 339/340). Aberta a reunido para se tratar do
assunto referente ao regulamento do carnaval 2009 apresentado pela
comissdo de carnaval instituida pelo Decreto 2687-A e a proposta apresentada
pela Associag&o das Escolas de Samba de Sao Vicente, quanto a viabilidade
de realizagdo do carnaval 2009 com a concessdo de carta de credito pela

PMSV, tendo em vista o TAC de fls. 62/64 do IC 52/07-A. A proposta e os
A
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termos do regulamento apresentado foram analisados, tanto pela Promoio‘ria
de Justica quanto pela Municipalidade, apés prévia reuniao realizada na sede
da Prefeitura Municipal de Sao Vicente em 26/11/2008. Ao término da reuniao,
se acordou em conjunto a seguinte proposta para as Escolas de Samba, tendo
em vista algumas peculiaridades envolvendo as mencionadas Escolas de
Samba, os termos da ata de fls. 129/130 do IC 52/07-A e esbogo de
regulamento para o carnaval 2009: a) considerando a existéncia da lei de
diretrizes orgamentarias para o exercicio fiscal do ano de 2009 (Lei 2021-A)
que em seu anexo | prevé no item 09.3.3 verba prevista para a realizagao de
Carnaval-Bandas e Blocos com previsdo para R$ 580.000,00; b) considerando
que as Escolas de Samba indicadas no regulamento proposto sao Escolas que
nao infringiram o regulamento do ultimo carnaval realizado em 2007 e nao
estiveram envolvidas ou seus dirigentes em ma gestdo da verba de R$
44C.000,00 do carnaval 2007, que esta sendo apurada no IC 52/07, havendo
por parte de apenas trés delas pequenas divergéncias nas prestagbes de
contas com a Municipalidade que ndo chega a 1,2% do total da verba
disponibilizada; ¢) considerando que as mencionadas Escolas de Samba néo
corseguiram ainda se estruturar economicamente, visando bancarem
previamente com recursos proprios ou de seus integrantes ou ajuda de
. patrocinadores, mesmo porque seus integrantes sdo pessoas da propria
comunidade; d) considerando, por fim, que é interesse do Municipio da
realizagdo do Carnaval, propéem MP e PMSV, sendo por todas as Escolas

de_Samba aceitos, através de seus representantes e Associacdo das

Escolas de Samba de Sdo Vicente, os sequintes termos: 1 - apenas para

possibilitar a realizagdo do Carnaval 2009, a Municipalidade realizara o
carnaval de 2009 através de concessao de carta de crédito e premiagao, tendo
como agente intermediario a Associagdo das Escolas de Samba de Séao
Vicente, entidade regularmente constituida; 2 - disponibilizara em forma de
carta de crédito, idealizada na forma prevista a fls. 88/93, a verba de R$
50.000,00 para cada uma das seis escolas acima indicadas com venciment
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em 15.01.2009; 3 - Cada carta de crédito sera repassada a ASSOCIA(;A(')'
DAS ESCOLAS DE SAMBA DE SAO VICENTE, que se incumbira do repasse a
cadz uma delas, ficando responsavel por exigir de cada Escola de Samba
prestagdo de contas dos valores disponibilizados e ap6s, a ASSOCIACAO
prestara contas de forma geral & PMSV, até o dia 05.03.2009, das verbas
referente a carta de crédito no valor de R$ 300.000,00. As Escolas de Samba
deverao prestar contas para a Associagéo até 27.02.2009. 4 - O desfile de
carnaval sera realizado pelas Escolas de Samba no dia 24 de fevereiro de
2009, em local indicado pela Municipalidade, cumprindo cada Escola de Samba
o regulamento aprovado do carnaval 2009, quanto as normas do campeonato e
‘ desfile oficial, nele previstas; 5 — Por conta da concesséo da carta de crédito,
excepcionalmente, a PMSV nao arcara no carnaval de 2009, com as seguintes
despesas: transporte dos componentes, guinchos e retiradas das carros
alegéricos e nem arquibancada, ficando a Municipalidade responsavel,
entretanto, pelos demais itens ja previstos no item 3 do TAC de fls. 63. 6 — -
Somente ap6s a prestagdo de contas das cartas de credito disponibilizadas i
com antecedéncia ao carnaval e sua aprovagao pela contadoria da Prefeitura »
Municipal, sera liberado pela PMSV a verba complementar de R$ 240.000,00, a
titulo de premiagdo que este ano, exclusivamente, sera rateado em partes
. iguais entre as seis escolas a ser paga até o dia 16.03.2009; Deste valor, que
sera repassado a ASSOCIACAO DAS ESCOLAS DE SAMBA DE SAO
VICENTE, para posterior rateio, a mencionada Associagao e as Escolas, por
. seus representantes legais, se comprometem, sob as penas das leis civis e
criminais, a devolver aos cofres publicos municipais, o valor de R$ 92.000,00
consistentes nas verbas apuradas no IC 52/07 ainda pendentes de devolugao
ao Erario, pelas contas rejeitadas do carnaval 2007, rnediante recolhimento por
guia prépria junto a tesouraria da PMSV, at¢ o dia 17.03.2009, se
comprometendo a ASSOCIACAO a apresentar na PJ, até o dia 18.03.2009,
copia da guia de recolhimento; 7 — fica claro e por todos aceitos, que esta
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ficam mantidas e vigentes todas as clausulas do TAC de fls. 62/64, sendo
mantida a vedagédo de antecipacdo de qualquer verba publica, a titulo de
subvencao, carta de crédito ou cachés as Escolas, sendao mediante premiagao
dos vencedores, devendo o regulamento de 2010 ser adequado; 8 — Estando
todos de acordo, a presente ata esta vai assinada por todos, permanecendo 0s
ICs 52/07 e 52/07-A suspensos até 18.03.2009, aguardando a apresentagao da
guia de recolhimento das pendéncias financeiras do carnaval 2007 e da
conferéncia, pela Municipalidade, das prestagbes de contas das mencionadas
cartas de crédito, que a Municipalidade se compromete a envidar relatério de
verificacdo a PJ até 15.03.2009; Sendo s6 para 0 momento, é lavrada esta Ata
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Escola de Samba Imperatriz da llha - V Carauba da Silva Jr.
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COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO
Parecer n.° 2/09 ao Projeto de Lei n.° 2/09

1. O Senhor Prefeito Municipal, através da Mensagem n.° 02/09, apresenta,
devidamente justificado, o Projeto de Lei n.° 2/09 que autoriza o Poder
Executivo a conceder prémio as escolas de samba participantes do Desfile
Oficial de Carnaval de 2009, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para
cada uma das 6 (seis) escolas, totalizando R$ 240.000,00 (duzentos e
quarenta mil reais), a ser disponibilizado até 16 de margo de 2009.

2. O valor sera repassado a Associagao das Escolas de Samba de Sao Vicente,
para posterior rateio e fica condicionada a prestagédo de contas da subvencgao
concedida e sua aprovagao pela Contabilidade da Prefeitura.

w

. ApoOs analise, somos de parecer que a propositura ndo enfrenta impedimento
legal ou constitucional a sua regular tramitagao.
4. O Projeto esta sujeito a discusséo Unica (inciso Ill, §1° do artigo 46 da LOM).
5. Com o parecer da Comissao de Finangas e Orgamento, ao Egrégio Plenario
compete decidir quanto ao mérito da matéria.
SALA DOUTOR ALBERTO LOPE
em 6 de janeiro de 2009.

S\DQ SANTOS,
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COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO X~

Parecer n.° 2/09 ao Projeto de Lei n.° 2/09

1. O Senhor Prefeito Municipal, através da Mensagem n.° 02/09, apresenta,
devidamente justificado, o Projeto de Lei n.° 2/09 que autoriza o Poder
Executivo a conceder prémio as escolas de samba participantes do Desfile
Oficial de Carnaval de 2009, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para
cada uma das 6 (seis) escolas, totalizando R$ 240.000,00 (duzentos e
quarenta mil reais), a ser disponibilizado até 16 de margo de 2009.

2. O valor sera repassado a Associagao das Escolas de Samba de Sao Vicente,
para posterior rateio e fica condicionada a prestagdo de contas da subvengao

concedida e sua aprovagao pela Contabilidade da Prefeitura.

w

. Apos analise, quanto ao que nos compete, somos de parecer que a propositura
nao enfrenta impedimento a sua regular tramitago.

4. Ao Egrégio Plenario compete decidir quanto ao mérito da matéria.

SALA DOUTOR ALBERTO LOPES D

em 6 DE JANEIRO DE 2009.
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AUTOGRAFO N.°2.749

Autoriza o Poder Executivo a premiar as
escolas de samba participantes do Desfile
Oficial de Carmaval de 2009.

Autoria: Prefeito Municipal

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SAO VICENTE
USANDO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS

DECRETA

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder prémio as
escolas de samba participantes do Desfile Oficial de Carnaval de
2009, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para cada
uma das 6 (seis) escolas, totalizando R$ 240.000,00 (duzentos e
quarenta mil reais), a ser disponibilizado até 16 de marco de 2009.

Paragrafo unico - O valor da premiacéo de que ftrata o caput
sera repassado a Associacdo das Escolas de Samba de Séao
Vicente, para posterior rateio e a liberagao fica condicionada a
prestacdo de contas da subvencéo concedida as escolas de
samba e sua aprovacéo pela Contabilidade da Prefeitura.

Art. 2.° - As despesas decorrentes desta Lei onerardo as verbas
orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 3.° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo,

revogadas as disposi¢oe contrario.
SALA AGENWR LAPENNA, em 6 de janeiro de 2009.
x \«-() S C i~
PAULO LACERDA

Presidente
PL n.° 2/09
Proeg. n.° 2/09
cms "6

a“ @ .. @ 3 . ‘“”
rimeire dmara Jdas ﬂme’rwas

Cidade Monumento da Histéria Pétria |y .~ |04
Cellsla Mater da Naciondlidade i e Rt A



Cidade Monumento da Histéria Pétria

Cellula Mater da Nacionalidade i l IV —
el n i

| pros. G104
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Oficio n.° 2/09-AP

Assunto: encaminha Autégrafo a sancao
ref. Mensagem n.° 2/09
Processo n.° 002/09

Senhor Prefeito

Com cordiais cumprimentos, encaminhamos a
sancdo de V.Exa. cépia do Autdgrafo n.° 2.749, originario do Projeto de
Lei n.° 2/09, que autoriza o Poder Executivo a premiar as escolas de
samba participantes do Desfile Oficial de Camaval de 2009,
aprovado na 1.2 Sessdo Extraordinaria da 1.2 Convocacgéo Extraordinaria,
realizada hoje, neste Legislativo.

Aproveitamos a oportunidade para renovar a

V.Exa. protestos de eleva stima e aprego.

DA
Presidente

Exmo. Sr.
TERCIO GARCIA
DD. Prefeito Municipal de
Sao Vicente - SP B i o ;,LK
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Oficio n° 06/09 — GP/CM
Proc. n° 002/09
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Senhor Presidente

Pelo presente estamos encaminhando a
esse E.Legislativo duas copias da Lei n° 2081-A, de 07 de janeiro de 2008, que
autoriza o Poder Executivo a premiar as escolas de samba participantes do
Desfile Oficial de Carnaval de 2009.

Ao ensejo,
protestos de elevada estima e distinta consideragao.

enovamos a V.Exa. os

Prefeitor

unicipal.

Exmo. Sr.

Vereador Paulo Lacerda
DD. Presidente da
Camara Municipal

Sao Vicente - SP
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LEI N° 2081-A

Autoriza o Poder Executivo a premiar
as escolas de samba participantes do
Desfile Oficial de Carnaval de 2009.
Proc. n° 002/09

TERCIO GARCIA, Prefeito do Municipio de Sdo
Vicente, usando das atribuigdes que The sdo conferidas por Lei, faz saber que
a Camara Municipal decreta e ele sanciona e promulga a seguinte Lei

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder
prémio as escolas de samba participantes do Desfile Oficial de Carnaval de
2009, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para cada uma das 6 (seis)
escolas, totalizando R$ 24000000 (duzentos e quarenta mil reais), a ser
disponibilizado até 16 de margo de 2009.

Paragrafo dmico - O valor da premiacdo de que
trata O caput sera repassado a Associagdo das Escolas de Samba de Sio
Vicente, para posterior rateio, e a liberagdo fica condicionada 3 prestagdo de
contas da subvengiio concedida as escolas de samba e sua aprovagdo pela
Contabilidade da Prefeitura.

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei onerardio as
verbas orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposigdes em contrario.
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Prefeitura Municipal de Sao Vicente
Cidade Monumento da Histéria Pétria
Cellula Mater da Nacionalidade

LEI N° 2081-A
s;emhrumoludeumblparﬂdpmmdonuﬂlemm

io de Sdo Vicente, usando das atrlbmgées que lhe sdo
umctpaldecreneelemmae te Lei:

io as escolas de samba participantes do
.00 (quarenta mil reais) 1 cada uma das
(dummseqummmdmm) a ser spombilizadoaté

Autoriza o Poder Eucnﬂvo a
de Carnaval de 2009. Proc.
TERCIO GARCIA, Prefeito do Municipi

l6dqmageo
Pardgrafo (inico Ovnlnrdapmmmlode moalputwnepassado Associagiio das Escolas
deSunbadeSioVwem.pm tatclo.ea buu;io,ﬁcacondmouadai deconlns

da subvengiio concedida de samba e sua aprovagio pela Contabili

Art. 2° sﬁdupmndemwmdemwonuamouvmmmmnprdpms mpleuwndas

se necessirio

Art. 3° - Bs(al.uenn’aemwgornadnmdesua ublicagio, revogadas as dmposxqﬁesemconuino

Sfo Vicente, Cidade Monumento da Hist6ria Oelﬂxla da Nacionalidade, em 07 de janeiro de 2009.
TERCIO GARCIA

Prefeito Municipal :

O
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ANDAMENTO

Ao Sr. Presidente.

pelo(a) funciondrio(a) Claudete

Encaminhado a sancdao o Autdgrafo

Em 6/1/09

ne 2.749 através do Oficio no...

2/09-AP. (fls. 11)

=) 1. -
AQUIOTTa U, O
Supervisura [\

Em 7/1/09 20

T

A Comissdao de Justiga e Redacao.

]
Claudete 4, i::}m, -

Em 6/1/09 \

Escrituréria Datilégrafa

(ot

Ao Setor do Expediente para contro

PAULO LACERDA

lar o prazo.

Presidente P
Em 7/1/09 @L)
= i L ndres SORZO
- egle ae /EREEES <
Devolvido com o Parecer n? 2/09, a Llﬂ“éﬁ “”“”yrw@t;unw

-

£1:105 PRAZO PARA SANA AN
- Veodinsitd S’
A Comissao de Financas e Orcamento. S o o

Em 6.1.2009.

A
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VoA

Claudia C.

Salvani Guedes de Fontas Congalves
Escrituraria Datiiégrafa

Devolvido com o Parecer n2 2/09, a

fl1.11. Em 6.1.2009.

SANCIONADA A LEI N9 2081-A, encami-

nhada através do Oficio n2 ........

Claudia C. 1l Ortgucla

6/09-GP/CM constante do Expediente

A Ordem do Dia da 12 Sessao Extraordi-

da Mesa da 12 Sessao Ordinaria rea-

naria da 12 Convocacao Extraordinaria,

lizada em 5/2/09. (fls. 12/13)

de 6.1.2009, em discussao e votacao

Em 6/2/09 oL

unica.

Claudete de Mendzes Sonza

aia

APROVADDO.

Eaorurar ostiogreta

Em 6.1.2009.

Anexada a fls. 14 a publicacdo da

Lei.
Em 6/2/09 er
St Ay ry Sonz
Exarado o Autografo no 2.749. CkWU&Lﬂtsaﬁn?-. —r
A | S
(fls. 10)
Em 6/1/09 %\/;“\i ARQUIVE-SE
) - : w Fm 6/2/09 2 .
Clauaziz®e T ‘1ﬁ;h / (7228
Escrituraria Detilég

Salvani Guedes de Fonle- ¢ a3
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